
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 776 DEL 19-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 93 DEL 19-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa
relativa alle opere di finitura e complementari agli arredi da eseguire presso la Scuola
G. Rodari - Lotto A Scuola per Infanzia - Lotto B Asilo Nido - CIG 067589997D

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 1508 del 22.12.2010
sono state affidate all’Impresa Oplonde srl di Campi Bisenzio le opere di finitura da eseguire
presso la Scuola d’Infanzia ed Asilo Nido  G. Rodari – Lotto A e Lotto B – per l’importo di €
29.418,00 oltre IVA 10% per complessivi € 32.359,80; ed è stato assunto il relativo impegno
di spesa;

CONSTATATO che la Direzione Lavori: ha rilevato la necessità di elaborare una perizia
suppletiva e di variante e variata distribuzione di spesa, dovuta in parte a cause impreviste ed
imprevedibili ai sensi dell’art. 132, comma 1 lettera b)del D.Lgs. 163/2006 ed in parte da
interventi disposti per risolvere aspetti di dettaglio ed opere finalizzate al miglioramento
dell’opera e della sua funzionalità ai sensi dell’art. 132 c. 3 del D.Lgs. 163/2006,

VISTA pertanto la relazione tecnica di perizia allegata quale parte integrante del presente atto
ed alla quale si rimanda per una capillare descrizione degli interventi, ove si evince che le
modifiche apportate al progetto sono determinate dai seguenti motivi:
-predisposizione di reti di recinzione interne al giardino della scuola, con relativi cancelli

a doppia anta, necessari per suddividere il giardino in sottozone in maniera da evitare che



i bambini di nido e materna si allontanino dall’area del giardino a loro dedicata;

installazione di montanti in acciaio della rete di recinzione  al posto degli elementi

standard previsti nella perizia;

VISTI gli elaborati tecnici all'uopo predisposti dalla D.L. relativi alla perizia consistenti in:
Relazione Tecnica e Riepilogo importo lavori
Verbale di concordamento nuovi prezzi
Elenco prezzi unitari (lotto A + lotto B)
Computo metrico variante suppletiva (lotto A + lotto B)
Quadro comparativo (lotto A + lotto B)
Integrazione a lettera contratto per affidamento lavori

DATO ATTO che dai suddetti elaborati risulta un importo di maggiori lavori relativi

alla presente perizia suppletiva e di variante di € 9.412,00 per il lotto A e di € 1.939,00

per il lotto B, pari a circa il 38,58% dell’importo iniziale, e che l’importo complessivo

dei lavori derivanti dalla lettera contratto originaria e dalla presente perizia suppletiva è

pari a € 20.663,00 per il  lotto A ed € 20.106,00 per il  lotto B, oltre IVA, come

evidenziato nel seguente:

Riepilogo importo lavori:

Lotto A
Importo lavori di contratto                                             €      11.251,00
Maggiori lavori di perizia                                                €        9.412,00
IVA 10%                                                                       €        2.066,30
LOTTO A - Totale Lavori ed IVA 10%                          €      22.729,30

Lotto B
Importo lavori di contratto                                             €      18.167,00
Maggiori lavori di perizia                                               €        1.939,00
IVA 10%                                                                       €        2.010,60
LOTTO B - Totale Lavori ed IVA 10%                          €     22.116,60

RICHIAMATA la propria determinazione n. 31 del 23.03.2011 con la quale veniva
approvato l’ultimo quadro economico dell’opera:

LOTTO A

Opere di completamento e sistemazioni esterne  €      55.303,64

Importo oneri della sicurezza opere di completamento  €           750,00

Impianto antincendio  €      38.337,60

Importo oneri della sicurezza imp. Antincendio  €        1.000,00

Importo lavori di rifinitura interna ed esterna e complementari agli  €      25.000,00



arredi

totale lavori LOTTO A  €    120.391,24

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE LOTTO A

Iva 10%  €      12.039,12

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 0,5% (sistemazioni esterne)  €           337,28

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 2% (sistemazioni esterne)  €           225,02

Economia art. 61 D.L. 112/2008  €        1.286,84

Spese tecniche  €        2.984,70

Contributo Autorità Vigilanza  €             75,00

Arrotondamenti  €           160,80

TOTALE  €     137.500,00

LOTTO B

Opere di completamento e sistemazioni esterne  €      55.288,21

Importo oneri della sicurezza opere di completamento  €           750,00

Impianto antincendio  €      38.337,60

Importo oneri della sicurezza imp. Antincendio  €        1.000,00

Importo lavori di rifinitura interna ed esterna e complementari agli
arredi  €      25.000,00

totale lavori LOTTO B  €    120.375,81

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE LOTTO B

Iva 10%  €      12.037,58

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 0,5% (sistemazioni esterne)  €           337,19

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 2% (sistemazioni esterne  €           363,34

Economia art. 61 D.L. 112/2008  €        1.148,24

Contributo Autorità Vigilanza  €             75,00



Spese tecniche  €        2.984,70

Arrotondamenti €            178,14

TOTALE  €     137.500,00

OPERE DI COMPLETAMENTO LOTTO A  €     137.500,00

OPERE DI COMPLETAMENTO LOTTO B  €     137.500,00

TOTALE  €     275.000,00

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale 1509/10 si è provveduto ad affidare la
fornitura e posa in opera di cartellonistica di sicurezza all’interno degli ambienti scolastici
della Scuola materna e asilo nido G. Rodari all’impresa Lupi per un importo di € 742,33 per il
Lotto A ed € 742,33 per il Lotto B e che si è avuta una economia di spesa di € 123,19 per il
Lotto A e di € 340,32 per il Lotto B;

RITENUTA ammissibile la perizia dando atto che il nuovo importo contrattuale delle opere
di finitura e complementari agli arredi presso la scuola G. Rodari  ammonta ad € 20.663,00
oltre Iva 10% per complessivi € 22.729,30 per il LOTTO A ed € 20.106,00 oltre IVA 10% per
complessivi € 22.116,60 per il LOTTO B

 QUADRO ECONOMICO

Lotto A

Opere di completamento e sistemazioni esterne  €      55.303,64

Importo oneri della sicurezza opere di completamento  €           750,00

Impianto antincendio  €      38.337,60

Importo oneri della sicurezza imp. Antincendio  €        1.000,00

Importo lavori di rifinitura interna ed esterna e
complementari agli arredi

 €      25.103,85

totale lavori LOTTO A  €    120.495,09

Somme a disposizione dell'amm.ne lotto A

Iva 10%  €      12.049,51



Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 0,5% (sist. esterne)  €          337,28

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 2% (sist. esterne)  €          225,02

Economia art.61 D.L. 112/08  €        1.286,84

Spese tecniche  €        2.984,70

Contributo Autorità Vigilanza  €            75,00

Arrotondamenti  €            46,56

TOTALE  €    137.500,00

Lotto B

Opere di completamento e sistemazioni esterne  €      55.288,21

Importo oneri della sicurezza opere di completamento  €           750,00

Impianto antincendio  €      38.337,60

Importo oneri della sicurezza imp. Antincendio  €        1.000,00

Importo lavori di rifinitura interna ed esterna e
complementari agli arredi

 €      25.149,46

totale lavori lotto B  €    120.525,27

Somme a disposizione dell'amm.ne lotto B

Iva 10%  €      12.052,53

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 0,5% (sist. esterne)  €          337,19

Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 2% (sist. esterne)  €          363,34

Economia art.61 D.L. 112/08  €        1.148,24

Contributo Autorità Vigilanza  €            75,00

Spese tecniche  €        2.984,70

Arrotondamenti  €            13,73

Totale  €     137.500,00



Riepilogo

OPERE DI COMPLETAMENTO LOTTO A  €     137.500,00

OPERE DI COMPLETAMENTO LOTTO B  €     137.500,00

TOTALE  €     275.000,00

CONSTATATO che i nuovi lavori hanno comportato la determinazione di N. 2 Nuovi
Prezzi;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa  OPLONDE srl di Campi
Bisenzio   che si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori alle stesse condizioni
del contratto principale e per i quali è stato è sottoscritto, in data  06.06.2011 il Verbale di
Concordamento di N. 2 Nuovi Prezzi;

RICHIAMATO l’art. 161del  DPR 207/2010 e s.m.i. 

RICHIAMATO l’art. 132 del  D.lgs. 163/2006;

DETERMINA
Per tutto quanto sopra esposto, 
1)Di approvare la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa per i lavori di finitura e
complementari agli arredi presso la scuola d’Infanzia ed Asilo Nido G. Rodari – lotto A
Scuola d’Infanzia – lotto B Asilo Nido per un maggiore importo di lavori pari ad € 9.412,00
oltre IVA 10% per il Lotto A ed € 1.939,00 oltre IVA 10% per il Lotto B costituita dai
seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica e Riepilogo importo lavori
- Verbale di concordamento nuovi prezzi
- Elenco prezzi unitari (lotto A + lotto B)
- Computo metrico variante suppletiva (lotto A + lotto B)
- Quadro comparativo (lotto A + lotto B)
- Integrazione a lettera contratto per affidamento lavori

2) Di dichiarare economia sugli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 1509/10
come segue:
 - quanto ad € 123,19 sul Tit. II funzione . 4 servizio 1 intervento 1 imp.10/5047/1
Cap.PEG. 64021/1 (O.P. 128/2010)
 - quanto ad € 340,32 sul Tit. II funzione . 10 servizio 1 intervento 1 imp.10/5048/1
Cap. PEG 82020/1 (O.P. 187/2010)
 e di autorizzare il settore servizi finanziari ad effettuare le opportune operazioni contabili;

3) Di dare atto  che il nuovo importo contrattuale ammonta ad  22.729,30 oltre IVA 10% per il



Lotto A ed € 22.116,60 oltre IVA 10% per il Lotto B, per cui risulta un ammontare
complessivo di lavori di € 11.351,00 oltre IVA rispetto all’appalto principale;

4) Di impegnare la somma di € 11.351,00 oltre IVA 10% di € 1.135,10 per complessivi €
12.486,10   relativa ai lavori suppletivi come segue:
- quanto ad  € 10.353,20  sul TITOLO II -04.01.01 CAP.PEG 64021/1  
- quanto ad € 2.132,90 sul TITOLO II  - 10.01.01 CAP PEG 82020/1 

5) Di approvare il Nuovo Quadro economico come esposto in narrativa;

6) Di stabilire che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 19-07-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa
relativa alle opere di finitura e complementari agli arredi da eseguire presso la Scuola
G. Rodari - Lotto A Scuola per Infanzia - Lotto B Asilo Nido - CIG 067589997D

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       10.353,20
------------
10/005047/09 PEG : 64021/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :           46,56
             ------------------------------
             RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERN
             A RODARI

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000031
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.132,90
------------
10/005048/09 PEG : 82020/01 COD. 2 10 01 01  DISP. SU IMPEGNO :           13,73
             ------------------------------
             Ristrutturazione asilo nido Ro
             dari

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000031
-------------------------------------------------------------------------------

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-07-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


